# GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

ESTRATTO DAL PROCESSO VERBALE DELLA SEDUTA DEL \_\_\_ 0 8 FEB. 2002

	LLA SEDE DEL CONSIG A LA GIUNTA REGIONAL			PISANA,
Giorgio Francesco Andrea	Presidente Vice Presidente Assessore ""	GARGANO IANNARILLI ROBILOTTA SAPONARO SARACENI VERZASCHI	Antonello Donato Francesco Vincenzo Maria	Assesso
UGE LLO	TARIO DOTT. Saverio - Ro B   Lo TTA	۸.		
	Presesa tra Il Corpo della		correzioni appor nanza – Comand	

### DELIBERAZIONE

Oggetto: Presa d'atto delle correzioni apportate a mano al Protocollo d'intesa tra il Corpo della Guardia di Finanza – Comando regionale – la Regione Lazio e Arpa Lazio.

Su proposta dell'Assessore all'ambiente;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.941 del 28 giugno 2001, con la quale è stato approvato il Protocollo d'intesa tra il Corpo della Guardia di Finanza – Comando Regionale – la Regione Lazio e Arpa Lazio riguardante il monitoraggio delle acque marine costiere della Regione;

CONSIDERATO che il Comando Regionale della Guardia di Finanza con nota prot. 12851/267 del 29 novembre 2001 ha invitato la Regione Lazio a sostituire il nome del Comandante con quello del Generale di Brigata Virgilio Cicciò, divenuto nuovo Comandante regionale, e ad aggiornare la data di decorrenza del Protocollo alla data della sottoscrizione;

CONSIDERATO che le due richieste sono state ritenute accoglibili, e che, al fine di evitare l'ulteriore protrarsi del tempo, si è proceduto alla correzione a penna del Protocollo in questione autenticandone debitamente le modifiche apportate;

LETTA la nota prot. 000392 del 2 gennaio 2002 con la quale l'Ufficiale Rogante ha ritenuto opportuno suggerire al Dipartimento ambiente di sottoporre alla Giunta Regionale la presa d'atto delle modifiche sopra richiamate;

All'unanimità

### DELIBERA

Di prendere atto delle modifiche apportate a penna sul Protocollo d'intesa allegato – nome del nuovo Comandante della Guardia di Finanza e data di decorrenza aggiornata al momento della firma - alla presente deliberazione e sottoscritto in data 5 dicembre 2001 dalla Regione Lazio, dal Comando Regionale della Guardia di Finanza e da Arpa Lazio.

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

IL PRESIDENTE: F to Francesco STORACE

IL SEGRETARIO: F.to Dott. Saverio GUCCIONE

EB. 2002

Reg. Cron. n. 335 H	alle	dells,	N 94.
del 14  XII   2001 de	28	guyuo	2001
ARPA LAZIO	DEA	STONE LAS	-

GUARDIA DI FINANZA

Protocollo d'intesa tra il Corpo della Guardia di Finanza – Comando Regionale del Lazio – la Regione Lazio e ARPA LAZIO.

L'anno duemilauno, addi , mese di, , a Roma,	ALLEG. alla DELIS. N.
, a Roma,	DEL - 8 FEB. 2002
tra:	7
La Regione Lazio, rappresentata dal Presidente della Giunta I	P
, Fr dai i residente della Giunta i	Regionale, Francesco Storace

Guardia di Finanza, rappresentata dal Comandante Regionale, Generale di Divisione BRIGATA

to Fava VIRGILIO CICCIÒ

L'Arpa Lazio (Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale), rappresentata dall'Ing.

## Premesso che:

la Regione Lazio realizza programmi di monitoraggio delle proprie acque marine costiere, sia per la salvaguardia della salute dei cittadini, sia per l'accertamento della qualità ambientale delle acque medesime;

Arpa Lazio, istituita con legge regionale n.45/98, ente strumentale della Regione Lazio, svolge funzioni di controllo e monitoraggio in campo ambientale nonche funzioni di

supporto tecnico scientifico alla Regione medesima;

per le suindicate finalità si palesa la necessità di addivenire a specifiche forme di intesa con la Guardia di Finanza, Organo istituzionale in grado di assicurare, nell'ambito dell'espletamento dei propri compiti d'istituto, la più qualificata collaborazione a tutela dell'ambiente nell'ambito delle competenze attribuitegli dalla legge di ordinamento 23.4.1959, n. 189 e dalle leggi 8.7.1988, n. 349 – Istituzione del Ministero dell'Ambiente a norma di tutela ambientale – e 24.2.1992, n. 225 – istituzione del servizio di Protezione Civile;

occorre formalizzare protocollarmente la forma di collaborazione, definendo le modalità

## onsapevoli:

ella necessità di controllare costantemente lo stato delle acque marine a tutela e per la alvaquardia della salute dei cittadini;

esiderando:





## EGIONE LAZIO

gue: DELIBERAZIONE	n.		dai
--------------------	----	--	-----

poperare, mediante un protocollo d'intesa, per il conseguimento degli obiettivi qui in

onvengono e stipulano quanto segue:

### Art.1

Comando Regionale della Guardia di Finanza del Lazio, la Regione Lazio e Arpa Lazio, l rispetto del principio di collaborazione tra le istituzioni dello Stato ed al fine di meglio ilizzare le attività tese ad accertare lo stato delle acque marine costlere del Lazio per la ela e la salvaguardia della salute del cittadini, con il presente protocollo d'intesa nvengono sull'opportunità di instaurate un gapporto di cooperazione che avrà la durata un anno a far tempo dal **4 giugno 2001** e si considererà tacitamente rinnovato per un nnio, compreso l'anno iniziale, saivo disdetta da inviarsi da una delle parti alle altre non हिञ्ज् di due mesi prima della scadenza, a mezzo di lettera raccomandata.

## Art.2

Guardia di Finanza, nell'ambito di crociere disposte per l'esecuzione dei propri compiti uzionali, impiegherà per lo svolgimento delle attività di cui al presente protocollo tesa unità navali idonee alla navigazione sotto costa per i tratti costieri delle province di

Nel corso delle crociere sarà imbarcato personale tecnico di Arpa Lazio con le essarie apparecchiature.

Il monitoraggio delle acque marine costiere – finalizzato ad operare il pionamento di sedimenti e di mitili (in giacimenti naturali o messi a stabulare) -, per uno dei sottoindicati transetti, avrà cadenza semestrale, mentre il campionamento praterie di Posidonia o biocenosi nelle sabbie fini ben calibrate avrà cadenza annuale rea "Foce Marta" (VT)

rea "Fiumicino" (RM)

rea "Ladispoli" (RM)

rea "Latina Nord" (LT)

rea "Monte Argento" (LT)

ea "Isola di Zannone"(LT)

o scopo di razionalizzare gli interventi, le Autorità responsabili della Guardia di za e il referente designato da Arpa Lazio, indicati nel successivo articolo 3, ueranno d'intesa la programmazione degli interventi in modo da poter assolvere, ove bile, nell'ambito della stessa crociera tutte le attività di cui sopra attinenti ad ogni

La possibilità di prolungare la durata delle crociere oltre i termini stabiliti dal nte protocollo per far fronte all'eventuale insorgenza di problematiche dovute a ambientali o tecniche sarà, di volta in volta, concordata fra le medesime Autorità rsabili.



Il presente protocollo d'intesa, redatto in carta semplice su tre esemplari, viene letto , accettato e sottoscritto dalle parti contraenti.

PER LA REGIONE LAZIO

PER ARPA LAZIO

PER LA GUARDIA DI FINANZA

IL PRESIDENTE

IL DIRETTORE GENERALE

IL COMANDANTE REGIONALE

Hunofload.

Vingilia In un

REGIONE LAZIO



